
                  

 

 

                                               

                                    

                     

  

 

 

 

 

 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年７月１日 

社会福祉法人藤花学園 北野保育園 

 
10 月 1 日（水） 

 

2 日（木） 

 

 

3 日（金） 

    6 日（月） 

 

7 日（火） 

 

8 日（水） 

9 日（木） 

14 日（火） 

18 日（土) 

21 日（火） 

22 日（水） 

28 日（火） 

 

29 日（水） 

誕生会 

身体測定 本園 1、2歳児 

避難訓練 

０歳児健診 

身体測定 分園 0・1歳児 

JACOT指導 4、5歳児 

体育指導 3∼5歳児 

身体測定 5歳児 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

身体測定 4歳児 

身体測定 3歳児 

板橋こどもシアター 5歳児 

運動会予行 

運動会 0～5歳児 

COT4･5歳児 

さつまいも掘り 5歳児 

体育指導 3∼5歳児/COT4･5歳児 

保護者会 5歳児 

（さつまいも掘り予備日） 

        秋にちなんで 

園長  田中 裕 

 ３年連続の猛暑の夏もようやく終わり、まだ暑い日

もありますが、過ごしやすい季節となりました。今月

は秋にちなんだ話題を２つ紹介します。 

 先日の秋分の日はお彼岸の時期でもありますが、あ

るとき、他の保育園の園長から「おはぎと、ぼたもち

の違いって知ってる？」と聞かれました。違うものか

と思っていたら同じものを季節で呼び方が異なると

いうことです。諸説ありますが、両方ともお彼岸の時

に食べられ、秋はこの時期の花である「萩（はぎ）」

にちなんで「おはぎ」。春の花の「牡丹（ぼたん）」に

由来するそうです。こしあんとつぶあん、もち米と、

うるち米を使うという違いはあるようですが平安時

代から食べられているもので、鎌倉時代の説話「宇治

拾遺物語」にも「ぼたもち作り」のくだりがあること

から日本独特の「スイーツ？」と言えますね。 

 

 旧暦の 10月の異名を「神無月（かんなづき）」と呼

ぶのはよく知られています。これも諸説ありますが、

日本全国の神様がオオクニヌシノミコトのいる出雲

に集まり会議をするために神様がいない月という名

前になったということです。そして、出雲の国は 10

月を「神在月（かみありづき）」と呼びます。 

 では、神様は集まって何を話し合っているのでしょ

うか。出雲で話し合われるのは来年の重要な議題で次

の３つです。 

 ・来年の気象について・農作物について 

 ・縁結びについて 

 ３つとも令和の現代の課題とも合致しており、ちょ

っと驚きました。ぜひ、神様たちに来年の異常気象を

なくしてもらい、豊作で、たくさんの縁組ができるこ

とをお願いしたいですね。 

 

 

 

 

※10/21(火)の体育指導は、講師の都合により 

10/6(月)に振替となりました。 


